
Esta página faz parte da edição impressa produzida pela Gazeta de S.Paulo  
com circulação em bancas de jornais e assinantes.
AUTENTICIDADE DA PÁGINA.  A autenticidade deste documento pode ser 
conferida através do QR Code ao lado ou pelo site https://flip.gazetasp.com.br

Documento assinado digitalmente 
 conforme MP nº 2.200-2 de  

24/08/2021, que institui a Infraestrutura  
da Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

B10gazetasp.com.br
SÁBADO, 21 A SEGUNDA-FEIRA, 23 DE SEtEmBRO DE 2024 Economia

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO nº 90028/2024
CONTRATANTE (UASG) 090147
OBJETO Aquisição de materiais de manutenção
DATA DA SESSÃO PÚBLICA 09/10/2024 às 09h (horário de Brasília)
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor preço por item
MODO DE DISPUTA: Aberto/Fechado
PREFERÊNCIA ME/EPP/EQUIPARADAS: SIM
O Edital e seus anexos estão disponíveis, na íntegra, no Portal Nacional de 
Contratações Públicas (PNCP), no endereço eletrônico https://pncp.gov.br/.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO nº 90064/2024
CONTRATANTE (UASG) 090146 – CENTRO DE REABILITAÇÃO DE CASA 
BRANCA
OBJETO Aquisição de materiais de enfermagem
DATA DA SESSÃO PÚBLICA: 07/10/2024 às 09:00 h (horário de Brasília)
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: menor preço 
MODO DE DISPUTA: ABERTO 
PREFERÊNCIA ME/EPP/EQUIPARADAS: SIM
O Edital e seus anexos estão disponíveis, na íntegra, no Portal Nacional de 
Contratações Públicas (PNCP), no endereço eletrônico https://pncp.gov.br/.

AVISO DE LICITAÇÃO
Processo SEI nº.: 024.00150708/2024-17 
CODIGO ÚNICO: 20240934805 
PREGÃO ELETRÔNICO nº.: 90069/2024
CONTRATANTE (UASG) 090149 – DEPARTAMENTO DE GERENCIAMENTO AMBULATORIAL DA 
CAPITAL-DGAC. 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE (MULTIFUNCIONAL E COMPUTADOR) - 
ENTREGA IMEDIATA DATA DA SESSÃO PÚBLICA: 07/10/2024 às 09:00hs (horário de Brasília) 
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO/MAIOR DESCONTO 
MODO DE DISPUTA: Aberto 
PARTICIPAÇÃO: RESTRITA ME/EPP/COOPERATIVAS
Edital e seus anexos estão disponíveis, na íntegra, no Portal Nacional de Contratações Públicas 
(PNCP), no endereço eletrônico https://pncp.gov.br/.

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

COORDENADORIA DE UNIDADES PRISIONAIS DA REGIÃO METROPOLITANA 
DE SÃO PAULO 

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO 
CNPJ nº 96.291.141/0082-45 - UASG 380181

AVISO DE LICITAÇÃO
Encontra-se aberta neste Departamento de Administração da Coordenadoria de Unidades Prisionais 
da Região Metropolitana de São Paulo – COREMETRO, sito à Avenida General Ataliba Leonel, 
768, Carandiru, São Paulo – SP, CEP: 02033-000, LICITAÇÃO na modalidade Pregão Eletrônico nº 
90008/2024, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, modo de disputa ABERTO, destinado à aquisição 
de materiais de consumo para o setor da infraestrutura desta Coordenadoria de Unidades Prisionais 
da Região Metropolitana de São Paulo, conforme Processo SEI nº 006.00112382/2024-30. O início do 
recebimento das propostas será em 23/09/2024, com abertura da sessão pública em 03/10/2024, às 
09h. O edital está disponibilizado no link do Portal do Compras.gov.br (https://www.gov.br/compras/pt-
br/sistemas/conheca-o-compras/compras), das 08h00 às 12h00, e das 13h00 às 17h00, e publicado 
no Portal Nacional de Compras Públicas – PNCP.

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

COORDENADORIA DE UNIDADES PRISIONAIS DA REGIÃO METROPOLITANA 
DE SÃO PAULO 

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO 
CNPJ nº 96.291.141/0082-45 - UASG 380181

REPUBLICAÇÃO - AVISO DE LICITAÇÃO
Encontra-se aberta neste Departamento de Administração da Coordenadoria de Unidades Prisionais da 
Região Metropolitana de São Paulo – COREMETRO, sito à Avenida General Ataliba Leonel, 768, Caran-
diru, São Paulo – SP, CEP: 02033-000, LICITAÇÃO na modalidade Pregão Eletrônico nº 90011/2024, do 
tipo MENOR PREÇO POR ITEM, modo de disputa ABERTO, destinado à prestação de serviços de trans-
porte mediante locação de 33 (trinta e três) veículos seminovos, sendo 31 (trinta e um) do tipo MINIVAN 
do Grupo S-2, e 2 (dois) do tipo VAN do Grupo S-2, em caráter não eventual, modalidade A (sem condutor 
e sem combustível), objetivando o deslocamento para apoio das atividades técnico-administrativas desta 
Coordenadoria de Unidades Prisionais da Região Metropolitana de São Paulo – COREMETRO, confor-
me Processo SEI nº 006.00318985/2024-43. O início do recebimento das propostas será em 23/09/2024, 
com abertura da sessão pública em 07/10/2024, às 09h. O edital está disponibilizado no link do Portal do 
Compras.gov.br (https://www.gov.br/compras/pt-br/sistemas/conheca-o-compras/compras), das 08h00 
às 12h00, e das 13h00 às 17h00, e publicado no Portal Nacional de Compras Públicas – PNCP.

PREFEITURA DA ESTÂNCIA
DE ATIBAIA

ESTADO DE SÃO PAULO
AVISO DE LICITAÇÕESA Prefeitura da Es-
tância de Atibaia, torna público para co-
nhecimento dos interessados a abertu-
ra das seguintes licitações: PROCESSO 
ELETRÔNICO Nº 47.584/2024 - PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 252/2024. OBJETO: Re-
gistro de preços para eventual aquisição 
de material permanente (equipamentos), 
destinado ao uso nos consultórios odon-
tológicos da secretaria municipal de saú-
de, com entregas parceladas pelo perí-
odo de 12 (doze) meses. RECEBIMENTO 
DE PROPOSTAS INICIAIS ATÉ: 07/10/24 
ÀS 16H00. INÍCIO DA SESSÃO PÚBLICA: 
08/10/24 ÀS 08H30. PROCESSO ELETRÔ-
NICO Nº 49.457/2024 PREGÃO ELETRÔ-
NICO Nº 253/2024. OBJETO: Registro de 
preços para eventual prestação de servi-
ços de locação de equipamentos de som 
e luz e estrutura metálica de alumínio box 
truss, com entregas parceladas por um 
período de 12 (doze) meses. RECEBIMEN-
TO DE PROPOSTAS INICIAIS ATÉ: 07/10/24 
ÀS 16H00. INÍCIO DA SESSÃO PÚBLICA: 
08/10/24 ÀS 08H30. PROCESSO ELETRÔ-
NICO Nº 48.182/2024 PREGÃO ELETRÔ-
NICO Nº 254/2024. OBJETO: Aquisição de 
equipamentos (fogão, freezer, ar-condicio-
nado e etc), destinados ao uso na unida-
de escolar (cei professora hermínia sala-
rolli dos santos bacci), com recursos da 
emenda parlamentar conforme termo de 
compromisso 2023.00101. RECEBIMENTO 
DE PROPOSTAS INICIAIS ATÉ: 08/10/24 
ÀS 16H00. INÍCIO DA SESSÃO PÚBLICA: 
09/10/24 ÀS 08H30. PROCESSO ELETRÔ-
NICO Nº 48.728/2024 - PREGÃO ELETRÔ-
NICO Nº 255/2024. OBJETO: Registro de 
preços para eventual prestação de servi-
ços de locação de ambulâncias tipo B (su-
porte básico) e tipo D - UTI (unidade de su-
porte avançado, com entregas parceladas 
por um período de 12 (doze) meses. RECE-
BIMENTO DE PROPOSTAS INICIAIS ATÉ: 
07/10/24 ÀS 16H00. - INÍCIO DA SESSÃO 
PÚBLICA: 08/10/24 ÀS 08H30. PROCES-
SO ELETRÔNICO Nº 47.617/2024 PREGÃO 
ELETRÔNICO N. 256/2024. OBJETO: Con-
tratação de empresa especializada para o 
fornecimento de licença mensal de uso de 
sistema de gestão pública, nativamente 
web, com usuários ilimitados, bem como 
prestação dos serviços de migração de 
base de dados, implantação, capacitação 
suporte técnico, manutenção e provimen-
to de datacenter, para atender as necessi-
dades da prefeitura municipal de atibaia, 
câmara municipal de Atibaia e SAAE – sa-
neamento ambiental de atibaia, por um 
período de 60 (sessenta) meses. RECE-
BIMENTO DE PROPOSTAS INICIAIS ATÉ: 
07/10/2024 ÀS 16H00. INÍCIO DA SESSÃO 
PÚBLICA: 08/10/2024 ÀS 08H30. PROCES-
SO ELETRÔNICO Nº 45.398/2024 - PRE-
GÃO ELETRÔNICO Nº 257/2024. OBJETO: 
Contratação de empresa ou instituição 
para prestar assessoria técnica especiali-
zada na implantação de um novo modelo 
de gestão do atendimento ao público, nas 
mais diferentes formas (presencial, tele-
fônico, web, mobile, site, portal da trans-
parência e ouvidoria), melhoria dos fluxos 
e dos processos de trabalho de todas as 
secretarias municipais, incluindo a imple-
mentação da nova metodologia e capaci-
tação dos servidores da Prefeitura da Es-
tância de Atibaia / SP. RECEBIMENTO DE 
PROPOSTAS INICIAIS ATÉ: 09/10/24 ÀS 16 
horas. ABERTURA DE PROPOSTAS E INÍ-
CIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS 
DIA: 10/10/24 ÀS 08h30. Para aquisição do 
edital, os interessados deverão acessar 
os sites www.prefeituradeatibaia.com.br 
e/ou www.portaldecompraspublicas.com.
br, ou, ainda, na sede da Prefeitura da Es-
tância de Atibaia, em dias úteis da 10 h às 
16 h, após recolhimento do valor corres-
pondente ao custo das cópias que serão 
fornecidas. DEMAIS INFORMAÇÕES: De-
partamento de Licitações, sito à R. Bruno 
Sargiani, 100, Vila Rica, Fone: 11 4414-
2000. SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
– DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES, 20 de 
Setembro de 2.024. Sidney de Oliveira Po-
loni Secretário de Administração.

PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

Objeto: Aquisição de ferramentas, materiais e 
equipamentos de rede estruturada, para manutenção e 
instalação de rede dos prédios públicos, sendo entrega 
única no prazo de até 20 (vinte) dias, conforme descrições 
constantes no Anexo I, do processo licitatório. O edital 
está disponível gratuitamente, através dos sites: www.
novobbmnet.com.br, www.indaiatuba.sp.gov.br e PNCP - 
Portal Nacional de Contratações Públicas. Este Pregão 
se realizará de forma ELETRÔNICA, através da BBM – 
Bolsa Brasileira de Mercadoria, na data de 03 de outubro 
de 2024, às 09:00 horas. Maiores informações, no 
Departamento de Licitações, através dos telefones nºs 
(19) 3834-9202 / (19) 3834-9085.

INDAIATUBA, 20 DE SETEMBRO DE 2024
NILSON ALCIDES GASPAR

PREFEITO MUNICIPAL

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 086/2024 - EDITAL Nº 108/2024

AVISO DE REABERTURA DE LICITAÇÃO
A Companhia Ituana de Saneamento – CIS 
informa a reabertura do Pregão Eletrônico 
nº 40/2024 para a AQUISIÇÃO DE TANQUE 
DE POLIPROPILENO PARA ARMAZENAGEM 
DE HIPOCLORITO DE SÓDIO. O Edital com-
pleto estará disponível nos sites www.cis-itu.
com.br/licitacoes e www.bll.org.br, ou direta-
mente na CIS, no qual o interessado deverá tra-
zer um CD para cópia junto ao Depto. de Com-
pras e Licitações, sito na Rua Bartira, nº 300/A, 
Vila Leis, das 08h00 às 11h30 e das 13h00 às 
16h30. A entrega das PROPOSTAS será a par-
tir das 09:00 horas do dia 24/09/2024, no site 
www.bll.org.br, com a abertura da sessão no dia 
08/10/2024 às 09:00 horas. Itu, 20 de setembro 
de 2024. Reginado Pereira dos Santos – Diretor 
Superintendente – CIS.

COMPANHIA ITUANA 
DE SANEAMENTO - CIS

AUDIÊNCIA PÚBLICA – CONVITE - O Executivo Municipal de Araçoiaba da Serra, Estado de São 
Paulo, participa e convida as entidades de classe e associações civis, comunitárias e munícipes em geral para 
a audiência pública que nos termos do Artigo 48 da Lei nº 101 de 04 de maio de 2000, será realizada em 26 
de setembro de 2024, às 10:00 horas, no Auditório da Câmara Municipal de Araçoiaba da Serra, Cito à Rua 
Professor Toledo, nº 668, Centro, Araçoiaba da Serra/SP, onde terá a seguinte pauta de trabalho: Alteração do 
PPA/ LDO/2025, e Elaboração e discussão do Projeto da Lei Orçamentária/2025. Araçoiaba da Serra, 20 de 
setembro de 2024.JOSÉ CARLOS DE QUEVEDO JÚNIOR – Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAÇOIABA DA SERRA/SP

AUDIÊNCIA PÚBLICA – CONVITE - O Executivo Municipal de Araçoiaba da Serra, Estado de São 
Paulo, participa e convida as entidades de classe e associações civis, comunitárias e munícipes em geral 
para a audiência pública que nos termos do Artigo 48 da Lei nº 101 de 04 de maio de 2000, será realizada 
em 26 de setembro de 2024, às 09:00 horas, na Câmara Municipal de Araçoiaba da Serra, onde terá a 
seguinte pauta de trabalho: Apreciação das metas fiscais do 2º quadrimestre de 2024.Araçoiaba da Serra, 
20 de setembro de 2024.JOSÉ CARLOS DE QUEVEDO JÚNIOR-Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAÇOIABA DA SERRA/SP

AUDIÊNCIA PÚBLICA – CONVITE - O Executivo Municipal de Araçoiaba da Serra, Estado de São 
Paulo, participa e convida as entidades de classe e associações civis, comunitárias e munícipes em geral, para 
a audiência pública que nos termos da Lei Complementar nº 141/2012, será realizada no dia 26 de setembro 
de 2024, às 09:30hs, na Câmara Municipal de Araçoiaba da Serra, tendo como pauta de trabalho a Apreciação 
dos relatórios financeiros e operacionais da Saúde Municipal, referente ao 2º Quadrimestre/2024. Araçoiaba da 
Serra, 20 de setembro de 2024. JOSÉ CARLOS DE QUEVEDO JÚNIOR - Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAÇOIABA DA SERRA/SP

HOSPITAL DAS CLÍNICAS DA FACULDADE DE MEDICINA 
UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO

AVISO DE EDITAL

Encontra-se aberto pelo HCFMUSP o EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90441/2024 
para Processo SIAFEM 20240752473 Processo SEI 145.00020474/2024-27, Id contratação 
PNCP: 60448040000122-1-000443/2024 para constituição de Sistema de Registro de Preços 
para aquisição futura e eventual de ERITROPOIETINA 2000 UI SOLUCAO INJETAVEL 
FRASCO-AMPOLA 1 ML, POLIESTIRENOSSULFONATO DE CALCIO 30G 
PO ORAL 3,3 MEQCA/G ENV, DESMOPRESSINA (ACETATO) 0,1 MG/ML 
SOLUÇÃO FRASCO 2,5 ML, SACARATO DE HIDROXIDO FERRICO 20 MG/ML 
SOL INJ AMPOLA 5 ML, CLORETO DE SODI, cuja sessão pública será realizada no 
dia 04/10/2024 às 09:00 horas. O edital na íntegra estará disponível aos interessados nos 
sites www.compras.gov.br e https://pncp.gov.br/app/editais/. Data do início do prazo para 
envio da proposta eletrônica será a partir da sua respectiva publicação na PNCP. Agente de 
Contratação: Juliane Moura e suplentes.

HOSPITAL DAS CLÍNICAS DA FACULDADE DE MEDICINA 
UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO

AVISO DE EDITAL

Encontra-se aberto pelo HCFMUSP o EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90443/2024 
Processo SIAFEM 20240857241, Processo SEI 145.00020441/2024-87, Id contratação 
PNCP: 000445/2024, para constituição de aquisição futura e eventual de MOBILIÁRIOS, 
cuja sessão pública será realizada no dia 02/10/2024, às 09:00:00 horas. O edital na íntegra 
estará disponível aos interessados nos sites www.compras.gov.br e https://pncp.gov.br/
app/editais/. Data do início do prazo para envio da proposta eletrônica será a partir da sua 
respectiva publicação na PNCP. AGENTE DE CONTRATAÇÃO: AMANDA DE SOUZA 
SILVA e suplentes.

HOSPITAL DAS CLÍNICAS DA FACULDADE DE MEDICINA 
UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO

AVISO DE EDITAL

Encontra-se aberto pelo HCFMUSP o EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90445/2024 
Processo SIAFEM 20240895805, Processo SEI 145.00020092/2024-01, Id contratação PNCP: 
000447/2024, para constituição de aquisição futura e eventual de MACA GINECOLÓGICA; 
BALANÇA ANTROPOMÉTRICA; ESTADIÔMETRO, cuja sessão pública será realizada 
no dia 03/10/2024, às 09:00:00 horas. O edital na íntegra estará disponível aos interessados 
nos sites www.compras.gov.br e https://pncp.gov.br/app/editais/. Data do início do prazo para 
envio da proposta eletrônica será a partir da sua respectiva publicação na PNCP. AGENTE DE 
CONTRATAÇÃO: AMANDA DE SOUZA SILVA e suplentes.

POLICIA CIVIL DO 
ESTADO DE SÃO PAULO 
DELEGACIA SECCIONAL 

DE POLÍCIA 
DE SÃO SEBASTIÃO 
AVISO DE LICITAÇÃO 

Encontra-se aberto o EDITAL 
DO PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 90006/2024 - Processo Siafem 
20240962641 - PROCESSO SEI Nº 
058.00099815/2024-11 para Aquisi-
ção de peças e acessórios de infor-
mática para a Delegacia Seccional de 
Polícia de São Sebastião e unidades 
subordinadas, cuja sessão pública 
ocorrerá no dia 10/10/2024 às 11:00 
horas (horário de Brasília). O edital na 
íntegra estará disponível aos interes-
sados nos sites www.compras.gov.
br e https://pncp.gov.br/app/editais. 
Data do início do prazo para envio da 
proposta eletrônica será a partir da 
sua respectiva publicação na PNCP. 
Agente de Contratação Felipe de Je-
sus Frederico Abreu e suplentes.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90024/2024 
Processo Administrativo 
nº 015.00363326/2024-52 

Torna-se público que a Secretaria da Edu-
cação do Estado de São Paulo, por meio da 
Coordenadoria de Infraestrutura e Serviços 
Escolares, realizará licitação, na modalidade 
PREGÃO, na forma ELETRÔNICA, nos ter-
mos da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021 
de acordo com as condições estabelecidas 
neste Edital e em seus Anexos. O objeto da 
presente licitação é a contratação de presta-
ção de serviços especializados em operação 
de Logística de Materiais. A sessão pública 
dar-se-á no dia 08/10/2024 às 10:00 horas 
através do Sistema de Compras do Governo 
Federal, no endereço eletrônico www.gov.br/
compras onde os interessados poderão verifi-
car o Edital na íntegra através Portal Nacional 
de Contratações Públicas (PNCP).

GOVERNO DO ESTADO
DE SÃO PAULO

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
COORDENADORIA DE 

INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS ESCOLARES

MUNICÍPIO DE MOGI DAS CRUZES

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO  Nº 086/2024 - PROCESSO Nº  7.665/2024. OBJETO:  REGISTRO DE 
PREÇOS PARA FORNECIMENTO DE MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO CIVIL. EMPRESAS 
VENCEDORAS: AMÂNCIO MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO LTDA.; CBTS COMERCIAL 
BRASILEIRA DE TUBOS E SANEAMENTO LTDA.; H.S. COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA.; MAVI 
COMERCIAL SERVIÇOS E TRANSPORTES LTDA.; RABELO MAGAZINE COMÉRCIO LTDA.; S.S. 
OSMAN COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA. e TELAFER COMÉRCIO DE TELAS E FERRAGENS 
LTDA. VALOR GLOBAL: R$ 2.668.499,20 (dois milhões, seiscentos e sessenta e oito mil, 
quatrocentos e noventa e nove reais e vinte centavos). Mogi das Cruzes, em 17 de setembro de 
2024. ALESSANDRO SILVEIRA - Secretário Municipal de Infraestrutura Urbana

QUARTA PRORROGAÇÃO DO EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 07/2024 – SME
QUARTA PRORROGAÇÃO DO EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 07/2024, DE 29 DE 
JULHO DE 2024, PARA COMPOSIÇÃO, EM CARÁTER DE SUBSTITUIÇÃO, DA GESTÃO 

2023/2025 DO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE MOGI DAS CRUZES - CME.
O Poder Executivo torna público, para conhecimento da população, que, em audiência
Em atendimento ao Memorando nº 23.293/2024, expedido pelo Conselho Municipal de Educação, a 
Prefeitura de Mogi das Cruzes, por intermédio da Secretaria Municipal de Educação, TORNA PÚBLICO a 
quarta prorrogação do Edital de Chamamento Público Nº 07/2024 para a eleição dos representantes que 
irão compor, em caráter de substituição, a atual gestão do Conselho Municipal de Educação - CME, que 
encerrará em 09/04/2025.
Segmentos a serem eleitos:
I. Associação de Pais e Mestres:
● 01 (uma) vaga para Titular;
● 01 (uma) vaga para Suplente.
II. Associação de Amigos de Bairro:
● 01 (uma) vaga para Titular;
● 01 (uma) vaga para Suplente.
Em virtude da insuficiência de candidatos no período de inscrições, o prazo para candidatura será 
prorrogado novamente com as seguintes datas:
● Candidatura:  20/09/2024 a 27/09/2024;
● Análise das Candidaturas: 30/09 e 01/10/2024;
● Divulgação dos Candidatos: a partir do dia 02/10/2024 (após as 14h);
● Prazo para interposição de recurso das candidaturas: 03 e 04/10/2024, a ser protocolado diretamente 
no Prédio da SME, situado na Av. Ver. Narciso Yague Guimarães, 02 - Centro Cívico;
● Divulgação dos resultados de interposição de recurso: a partir do dia 09/10/2024 (após as 14h);
● Período de Votação: 10/09/2024 a 17/10/2024;
● Divulgação dos Resultados: a partir do dia 21/10/2024 (após as 14h).
E, com o intuito de que seja dada a necessária publicidade para todos os efeitos legais, publica-se o 
presente Chamamento Público. Mogi das Cruzes, 20 de setembro de 2024. MARILU FELIPE DOS 
SANTOS BERANGER - Secretária Municipal de Educação

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 08/2024 – SME
EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 08/2024, DE 18 DE SETEMBRO DE 2024, PARA 
COMPOSIÇÃO, EM CARÁTER DE SUBSTITUIÇÃO, DA GESTÃO 2023/2026 DO CONSELHO 

MUNICIPAL DE ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL DO FUNDEB – CACS/FUNDEB.
Em atendimento ao Memorando nº 28.142/2024, expedido pelo Conselho Municipal de 
Acompanhamento e Controle Social do FUNDEB, a Prefeitura de Mogi das Cruzes, por intermédio da 
Secretaria Municipal de Educação, TORNA PÚBLICO o presente Edital para eleição dos 
representantes que irão compor, em caráter de substituição, a atual gestão do CACS FUNDEB, que 
encerrará em 31/12/2026.
Estão disponíveis as vagas para os segmentos a seguir:
I - Representantes dos Diretores das Escolas Básicas Públicas Municipais:
01 (uma) vaga para Suplente 
II - Representantes dos Pais de Alunos da Educação Básica Pública Municipal:
01 (uma) vaga para Suplente 
III - Representantes das Organizações da Sociedade Civil (*):
01 (uma) vaga para Titular;
02 (duas) vagas para Suplente
(*) Poderão candidatar-se para este segmento os representantes das Organizações da Sociedade 
Civil, que atendam aos critérios estabelecidos no §3º, Inciso V, Artigo 34, da Lei Federal nº 
14.113/2020, a saber:
I - são pessoas jurídicas de direito privado sem fins lucrativos, nos termos da Lei nº 13.019, de 31 de 
julho de 2014;
II - desenvolvem atividades direcionadas à localidade do respectivo conselho;
III - devem atestar o seu funcionamento há pelo menos 1 (um) ano contado da data de publicação do 
edital;
IV - desenvolvem atividades relacionadas à educação ou ao controle social dos gastos públicos;
V - não figuram como beneficiárias de recursos fiscalizados pelo conselho ou como contratadas da 
Administração da localidade a título oneroso.
Todo o processo eleitoral será realizado de forma on-line, por meio do link:  
https://eleicoes.sme-mogidascruzes.sp.gov.br/ , conforme cronograma:
● Candidatura: 23/09 a 11/10/2024;
● Análise das Candidaturas: 14 e 15/10/2024;
● Divulgação dos Candidatos:  a partir do dia 16/10/2024 (após as 14h);
● Prazo para interposição de recurso das candidaturas:  17 e 18/10/2024, a ser protocolado 
diretamente no Prédio da Secretaria Municipal de Educação, situado na Avenida Vereador Narciso 
Yague Guimarães, 02 - Centro Cívico;
● Divulgação dos resultados de interposição de recurso: a partir do dia 21/10/2024;
● Período de Votação:  22 a 31/10/2024;
● Divulgação dos Resultados: a partir do dia 04/11/2024 (após as 14h).
E, com o intuito de que seja dada a necessária publicidade para todos os efeitos legais, publica-se o 
presente Chamamento Público. Mogi das Cruzes, 19 de setembro de 2024. MARILU FELIPE DOS 
SANTOS BERANGER - Secretária Municipal de Educação

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO  Nº 094/2024 - PROCESSO Nº 7.866/2024. OBJETO: REGISTRO DE 
PREÇOS PARA FORNECIMENTO DE TUBOS DE PEAD (POLIETILENO DE ALTA 
DENSIDADE) E PASTA LUBRIFICANTE PARA TUBOS E CONEXÕES. EMPRESAS 
VENCEDORAS: CORR PLASTIK INDUSTRIAL LIMITADA e CIMFLEX-INDÚSTRIA E 
COMÉRCIO DE PLÁSTICOS LTDA. VALOR GLOBAL: R$ 465.662,00 (quatrocentos e sessenta 
e cinco mil, seiscentos e sessenta e dois reais). Mogi das Cruzes, em 16 de setembro de 2024. 
ALESSANDRO SILVEIRA - Secretário Municipal de Infraestrutura Urbana

HOSPITAL DAS CLÍNICAS DA FACULDADE DE MEDICINA 
UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO

AVISO DE EDITAL

Encontra-se aberto pelo HCFMUSP o EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO 90417/2024, 
Processo SIAFEM 20240717483 Processo SEI 145.00019488/2024-06, Id contratação PNCP 
: 60448040000122-1-000419/2024 para constituição de Sistema de Registro de Preços para 
aquisição futura e eventual de EMBALAGEM(NS) TYVEK C/INDICADOR QUÍMICO 
(500MM X 70M, 100MM X 70M) P/STERRAD, ENVELOPE MÉDICO HOSPITALAR 
150MM X 320MM (TYVEK)P/STARRED, EMBALAGEM(S) TYVEKC/INDICADOR 
QUÍMICO (150MM X 70M, 75MM X 70M) P/STERRAD, cuja sessão pública será realizada 
no dia 27/09/2024, às 09:00 horas. O edital na íntegra estará disponível aos interessados 
nos sites www.compras.gov.br e https://pncp.gov.br/app/editais/ Data do início do prazo para 
envio da proposta eletrônica será a partir da sua respectiva publicação na PNCP. AGENTE 
DE CONTRATAÇÃO - MARIA DA CONCEIÇÃO F. ALMEIDA SILVA e suplentes

HOSPITAL DAS CLÍNICAS DA FACULDADE DE MEDICINA 
UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO

AVISO DE EDITAL

Encontra-se aberto pelo HCFMUSP o EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90428/2024, 
Processo SIAFEM 20240770319, Processo SEI 145.00020899/2024-36, Id contratação 
PNCP 60448040000122-1-000430/2024 para constituição de Sistema de Registro de Preços 
para aquisição futura e eventual TUBO(S) ENDOTRAQUEAL(IS) NASAL(IS) ERA 
(N/7.0, N/7.5, N/6.0), TUBO(S) ENDOTRAQUEAL(IS) ORAL/NASAL(IS) (- 7,5MM, 
- 8,0MM, - 7,0MM, - 5,0MM,- 2,0MM,- 5,5MM ), CANULA(S) ENDOTRAQUEAL(IS) 
ORAL/NASAL(IS) - 4,0MM, SEM BALAO, TUBO(S) ENDOTRAQUEAL(IS) ORAL/
NASAL(IS)- (6,0MM, - 2,5MM, - 6,5MM, - 3,0MM, -3,5MM, - 4,5MM), cuja sessão pública 
será realizada no dia 30/09/2024, às 09:00 horas. O edital na íntegra estará disponível aos 
interessados nos sites www.compras.gov.br e https://pncp.gov.br/app/editais/ Data do início 
do prazo para envio da proposta eletrônica será a partir da sua respectiva publicação na PNCP. 
AGENTE DE CONTRATAÇÃO -  ALICE SANTOS DE SOUZA e suplentes

DIRETORIA DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS 
LICITAÇÃO

ABERTURA DE LICITAÇÃO
AVISO DE EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO

Acha-se publicado no portal de compras desta 
prefeitura,  https://compras.empro.com.br/
WBC6/,  o pregão eletrônico nº 384/2024, 
Processo 12.939/2024 objetivando a prestação 
de serviço para eliminação química das formas 
alada e aquática do mosquito aedes aegypti, 
vetor da dengue, chicungunha e zika. Secretaria 
Municipal de Saúde. O recebimento das propostas 
dar-se-á até o dia 07/10/2024 às 08h30min e 
abertura a partir das 08h32 min. O edital, na 
íntegra, e demais informações, encontram-se 
à disposição dos interessados, no Portal de 
Compras.

LICITAÇÃO
ABERTURA DE LICITAÇÃO

AVISO DE EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO
Acha-se publicado no portal de compras desta 
prefeitura,  https://compras.empro.com.br/
WBC6/,  o pregão eletrônico nº 387/2024, 
Processo 12.972/2024 objetivando a aquisição 
de central de ar comprimido para upa jaguaré 
e upa tangará - DUE. Secretaria Municipal de 
Saúde. O recebimento das propostas dar-se-á até 
o dia 04/10/2024 às 08h30min e abertura a partir 
das 08h32 min. O edital, na íntegra, e demais 
informações, encontram-se à disposição dos 
interessados, no Portal de Compras.

LICITAÇÃO
ABERTURA DE LICITAÇÃO

AVISO DE EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO
Acha-se publicado no portal de compras desta 
prefeitura,  https://compras.empro.com.br/
WBC6/,  o pregão eletrônico nº 397/2024, 
Processo 13.083/2024 objetivando a contratação 
de empresa para a implantação de projeto de 
modernização tecnológica da área de saúde 
voltada a telemedicina. Secretaria Municipal de 
Saúde. O recebimento das propostas dar-se-á até 
o dia 07/10/2024 às 08h30min e abertura a partir 
das 08h32 min. O edital, na íntegra, e demais 
informações, encontram-se à disposição dos 
interessados, no Portal de Compras.

LICITAÇÃO
ABERTURA DE LICITAÇÃO

AVISO DE EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO
Acha-se publicado no portal de compras desta 
prefeitura,  https://compras.empro.com.br/
WBC6/,  o pregão eletrônico nº 386/2024, 
Processo 12.973/2024 objetivando a contratação 
de serviço de home care (tecnico de enfermagem 
12h/dia por 12 meses) para cumprimento de 
ação judicial. Secretaria Municipal de Saúde. O 
recebimento das propostas dar-se-á até o dia 
07/10/2024 às 14h00min e abertura a partir 
das 14h02 min. O edital, na íntegra, e demais 
informações, encontram-se à disposição dos 
interessados, no Portal de Compras.

LICITAÇÃO
ABERTURA DE LICITAÇÃO

AVISO DE EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO
Acha-se publicado no portal de compras desta 
prefeitura,  https://compras.empro.com.br/
WBC6/,  o pregão eletrônico nº 395/2024, 
Processo 13.004/2024 objetivando Aquisição 
de Ultrassom Digital para o Complexo Pró-Saúde 
– Hospital Dia – Dae. Secretaria Municipal de 
Saúde. O recebimento das propostas dar-se-á até 
o dia 04/10/2024 às 08h30min e abertura a partir 
das 08h32 min. O edital, na íntegra, e demais 
informações, encontram-se à disposição dos 
interessados, no Portal de Compras.

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SÃO JOSÉ DO RIO PRETO-SP

EDITAL PARA CONHECIMENTO DE TERCEIROS, EXPEDIDO NOS AUTOS DE INTERDIÇÃO DE MARCELO RO-
DRIGUES RUFFO, REQUERIDO POR JOSÉ ROBERTO RODRIGUES RUFFO E OUTRO – PROCESSO Nº1007269-
56.2022.8.26.0114. A MM. Juíza de Direito da 4ª Vara de Família e Sucessões, do Foro de Campinas, Estado de São Paulo, 
Drª DEBORA TIBURCIO VIANA, na forma da Lei, etc. FAZ SABER aos que o presente edital virem ou dele conhecimento 
tiverem que, por sentença proferida em 19/08/2024, foi decretada a INTERDIÇÃO de MARCELO RODRIGUES RUFFO, CPF 
31445143810, declarando a sua incapacidade para os atos da sua vida civil consistentes em consentir, dispor, emprestar, tran-
sigir, dar quitação, alienar, hipotecar, demandar ou ser demandado, e praticar atos que não sejam de mera administração, con-
soante o artigo 85 da Lei 13.146/2015, que instituiu a Lei Brasileira de Inclusão da Pessoa com Defi ciência (Estatuto das Pes-
soas com Defi ciência) e nomeados como CURADORES, em caráter DEFINITIVO, os Srs. José Roberto Rodrigues Ruffo, 
RG n. 5.053.522-5 e Mayara Rodrigues Ruffo, RG n° 34.997.335. O presente edital será publicado por três vezes, com interva-
lo de dez dias, e afi xado na forma da lei. NADA MAIS. Dado e passado nesta cidade de Campinas, aos 21 de agosto de 2024.


		2024-09-20T19:43:08-0700


	EnvelopeID_eec9b5d1-1832-4040-871f-5f927aaf5e2a: DocuSign Envelope ID: 35DD08CA-8E66-4D02-B0E3-31027CAED95B


